Tuis itineribus comites ibunt, siue cum opetibus adiutores, virtuti fautores, securitati custodes præsto erunt. sed nunquam libentius suos cum Tuis sensus coniungent, quam ubi longam fatorum Tuorum seriem, quotannis in posterum vel claudet vel ordietur illud carmen, quo lætius nullum inde à primordio sui muneris ac diuinæ Poëseos cantarunt aut cantabunt. Animaduertis, DOMINA, me trahi in cogitationes, nullam in præsens explicationem habituras, id quod & alias mihi accidere sentio, quotiens de regia maiestate tua, de regia virtute, de fatiis regiis in piam reuerenter meditationem me intendo. Equidem statim Poëtis quiddam simile patior: commouetur animus, incalcescit, rapitur, & sentit aliquid altioris auspicii, cui se permittere, impense concupiscit. sed in ipso conatu (siue is nondum ematuruit, siue naturæ humilitas attolli vetat altius illos motus) retardari soleo atque cohiberi. itaque ad simplicitatem illam redeo, cuius exemplum semel orationi meæ subsidio comparatum volui. Et nunc iterum, ne quis putare possit, nefas esse, de sublimibus humilia, de grandibus tenuia loqui, ecce Tibi carmen vere excelsum, vere augustum, quod Virgineo ore, Spiritu autem diuino decantatum, omnis incrementi fastigiique summam & laudem, elogio modestiæ ac demissionis animi definit. Nuntiauerat & fecerat Deus ingentia, & mira, & noua, Virgini Deiparæ, quibus magnifice celebran-

lebrandis intenta, *humilitatem suam Deo cordi fuisse, neque alios potius, quam humiles diuinitus extolli*, suauissimo orationis compendio argumentoque cantillat. ô quam excelsa est humilitas carminis, cum que nulla comparari Poëtarum grandiloquentia potest ! quam illustris est simplicitas verborum, quæ discenda pueris, meditanda sapientibus, diuinus Scrip-
tor commendauit ! Sumet ex his vocibus paulo post eminentis materiam hymni, in natiuitate Prophetæ Filii factus Propheta Pater: atque libertatem, præsidium, fiduciam, honestatem, partu virgineo quæsitam, ac in humanum orbem diffusa, prædicabit: adeoque per hæc, ante angelos, sed cum angelis, *Deo gloriam, terris pacem, hominibus bonam voluntatem*, asseuerabit. Nam ad istam incomparabilem poësin nobis semper redeundum est. quam, sicut quotidiano religionis officio & sollennibus precibus, principium dicam an clausulam, siue potius summam, pie Ecclesia ac prudenter accommodauit: ita nos orationis nostræ occasionem simul statuemus atq; complementum.

Tempus sane monebat, vt sacræ Poëseos maiestatis, quia ad Reginam loquor, ex cithara aliqua Regia sese promulgaret: cum præsertim ignorationem regii muneris causari non possit, qui Tuum, DOMINA, exemplum intuetur. Eminent in Te vndique, sua compositi serie, regalium laudum tituli: quos sola rite explicat, sola rite commendat Diuina

Poësis

Poësis. Hæc lucet, hæc coruscat, fulgentissimis istis luminibus: quæ cælo missa, Regias origines, Regias dotes, secreto munere intime persignant, publicoque spectaculo longe lateque ostentant. Hæc, vel vaticinatur vel interpretatur Tibi amores, quibus indolem Tuam; fauores, quibus maiestatem Tuam; delicias, quibus virtutem Tuam, à prima infantia formare, tueri, complecti, secum denique coniungere, ac æterno fœdere deuincire, ille summus, qui Reges facit ac regit, ille Tuus, & Rex & Deus destinauit. Hæc, solio Tuo commercia cæli, munimenta fatorum, ornamenta gloriæ pollicetur. Hæc designabit veritatem sententiis, formulam verbis, compendium disciplinæ, qua illam regii magnitudinem animi, illam sapientiam, illam moderationem atque clementiam, illam humanitatem atque continentiam, non ex artificio adulatorum, sed ex pietatis officio, in Te omnis ætas venerabitur. Sed ab hac argumenti parte, ingenii mentenitas pridem non dehortatur modo, sed abstrahit: nihilque ad excusandam orationis balbutiem præsidii relinquit, nisi sola breuitas impetrandæ titulus veniæ allegetur. Forte autem fiet, SERENISSIMA DOMINA, si rudi ac indiferto sermoni ignoueris, vt aliqua in nobis facundiæ scintilla, Tua humanitate suscitetur. Ita Te DEUS seruet, ô gloria regnorum, ô sidus terrarum, ô admiratio sæculorum, REGINA AVGVSTA, TRIVMPHATRIX, PACIFICA!

C

Oratio

III.

Oratio

in auspiciis anni MDCL.

habita die III. Ianuarii,

ad

SERENISSIMAM REGINAM
Sueciæ, cum altera vice Auditorium
Gustavianum præsentis suæ splendore
illuminaret.

SERENISSIMA AC POTENTISSIMA
REGINA, DOMINA MEA CLE-
MENTISSIMA.

Vspicati sumus annum, si præterita respicimus, insignem complemento; si futura meditamus, salutarem omine, nobitem principio, fortunæ singularis pignoribus gloriosum. Quicquid vel superstitionis ingenio fictum, vel pietatis industria repertum, vel prudentiæ rationibus deliberatum, olim vel hodie, circa solleinnia annui temporis auspicia, in argumentum humanæ sollicitudinis aut studii inualuit: ea omnia, partem nunc magno animo spernere, partem felici compendio lucrari fas est. Tuus, DOMINA, conspectus, omnem nobis officii fatique & formu-

formulam & summam repræsentat. Siue enim rerum initiis aliquid non vani augurii inest; quid non Vbsalia sibi de hoc polliceatur anno: cuius primordia, in vtroque, Religionis & sapientiæ templo excelsissimus Regiæ præsentia splendor, tanquam tutelaris numinis auspicio consecrauit? Siue grates laudesque Deo habere, ac vota nuncupare par est; Tua nobis merita præsto sunt, DOMINA: quorum & magnitudinem publica pietate veneramur, & perpetuitatem prece sollenni exposcimus. Quæ, vt recte à nobis atque ordine peragantur, non aliunde forsitan procedere orationis debet series, quam vnde grandia publicarum momenta rerum in suos necluntur articulos, & nouorum celebritate euentuum disponuntur. Absoluet hic annus partem alteram sæculi, in quod Fortuna contulit mutationes rerum insignes, varios casus imperiorum, discrimina gentium, vicissitudines fatorum, quibus Europa vsque ad summum periculi intremuit. Sedes fatalibus motibus, amplissima terrarum Germania placuit. quam ipso corporis late fusi contextu discordiis opportunam, ab initio statim sæculi lacefferant, inde turbauerant, denique iam fere in ordinem redegerant, vehementis nescio cuius prudentiæ consilia, quæ sibi Europæ nationes ex æquo timenda pridem est quod iudicarunt. Adolescebat iam sæculum, inter immodicos amorum præpotentium successus: neque

aliud superesse videbatur, quam is casus, quem Germania semper pretio, pactione, sanguine à suis ceruicibus redemerat. Dormiebat hoc temporis, neque parietis vicini incendium ad se pertinere credebat Gallia. cognatæ gentes reliquæ, incertis casuum, quæstuosam quietem; fidei & speciosis consiliis, ambitionem suam facile prætulērunt. De Suecia, plerisque nihil in spem, nihil in metum venerat. quam Deus interim domi pacatam, generosis consiliis instructam, Heroë maximo gubernatam, in vertendi cardinis subsidium, & nouas fortunæ vices excitauit. Ingressus igitur vicesimo abhinc anno Germaniam Gustauus Magnus momento temporis faciem rerum immutauit, admirandisque virtutis ac felicitatis profectibus, Suecorum gloriam & sociorum libertatem cæpit asserere. donec in medio ætatis flore ac victoriarum cursu interceptus, iterum Fortunæ reliquit spatium deliberandi miserone interitu, an seruitute partis succumbentis, bellorum Germanicorum finis decerneretur. Sed iam pueritiæ Tuæ, SERENISSIMA DOMINA, mox adolescentiæ auspicio, armorum Suecicorum virtus, fortunam publicam ita sustinebat ac librabat, vt bello quantumuis magno & anticipi vel hostium iudicio suffectura crederetur, ni pace conciliarentur, qui armis proffigari non poterant. Traxit ea consultatio complures annos: neque Mineræ olea adhuc proue-

prouenisset, nisi obiecta ægide & vibrata fortius hasta, ab insidiantium odiis defensa fuisset atque emunita. Quantis autem per hæc tempora accessionibus, in solenne sæculi argumentum iuerit nomen Sueticum, non potest sine apparatu verborum explicari, aut citra comparationem priorum temporum intelligi. Est equidem iam inde ab antiquo septentrionis huius populis familiare, contundere superbas opes, peragrarè orbem victoriis, annos triumphis numerare: sed aut vehementer fallor, aut imperitus rerum est, qui priora cum præsentibus conferendo non animaduertit, hoc sæculum dedisse, quod maioribus nulla ætas contulerat. cuius rei cum in oculis testimonia versentur, demonstratione verborum abstinendum iudico. interrogare tamen prudentiores velim, an recte sentiam de iis, quæ obiter conabor delibare. Gothorum quidem veterum terrorem, successus armorum in orbem diffudit: sed sub ea æstimatione & verenda auctoritate, qua hodie inter magna sæculi nomina eminet, nunquam in ciuilem famæ publicæ formulam iuit Suecia. Gerebantur sane ingentia bella: sed quæ cum Germanicorum bellorum gloria, nec causis nec partibus nec consiliorum grauitate queunt contendere. tum autem, foris victores, domi sæpius diminuebantur: rebus, nunc turbatis, nunc neglectis longinquam felicitatem lucentes. Noua est, atque huius

xui propria commendatio, quod externis bel-
 lis, domesticaque disciplina ex æquo attolli
 rempublicam vidimus. Pax denique Ger-
 manica, quid non singulare, quid non admi-
 randum habet? Hanc ego æternam Suedici
 nominis adoream, qua hoc sæculum propi-
 tii numinis fauor coronauit, dum intueor,
 vix tempero mihi, quin prodigia tanti boni
 stilo signem. - Ventum erat diuturnitate bel-
 landi ad illud tempus, quo deflagrasse pridem
 furoris Martii vehementia, consilioque & ra-
 tioni plus, quam antea, reliquisse loci vide-
 batur. Sed successerat acerbitati, tenax pro-
 positi semel capti voluntas apud eos, qui pa-
 cem semel bello mutatam cupiuerant, ac po-
 tentiæ studium; quod citra vltimam necessi-
 tatem exuere, ignauum, & magnis fastigiis
 turpe habetur. Hinc multum temporis ope-
 ræque infusum, donec, vt Pacis conditio-
 nes tractarentur, impetrari potuit. hinc in
 deliberatione instituta, miræ ambages, inuo-
 lucra, diuersa, sæpeque sibi ipsis aduersa con-
 silia. Nec in ipsa re parum erat perplexæ dif-
 ficultatis; inter tot nomina partium, & discre-
 pantes suæ cuiusque vtilitatis rationes. Fa-
 ciebat omnia terribiora metus & calamitas
 eorum, quorum salus ac libertas iam non pro-
 priis nitebatur auspicijs, sed vt materia belli
 inter alienas manus vertebatur. Hos suspi-
 cio equidem & timor, vt euentus decernit,
 sed, vt tum res erant, prudentia potius in eius-
 modi

modi fere cogitationes egit, vt Pacem Suecis serio posse cordi esse desperarent. Quid enim? non diffidendum quidem, grauitati & candori Sæcorum, sub oculis totius Europæ, in publico quasi theatro, ista asseuerantium: sed inter recepta publice simulationum ambigua, simplicitatem, quæ mutuum facientibus debetur, non tuto semper loco esse. præsertim cum bellum inter quotidianas pæne victorias, & omnes rationes militares etiam in longum ordinatas, Pace vtilius videri posset. Auxit hanc opinionem plurimum, Bauaricæ Bohemicæque militiæ prouentus: qui aduersariorum fortunam non parum concusserat; Suecis autem instrumenta & vias ad summam rerum expediendam demonstraerat. In promptu erat speciosus titulus ex moribus temporum. in tota quippe de Pace deliberatione, modo hos, modo illos, consilia & animum ex fortuna sumere, ac subinde commutare, vulgatissima querela arguebat. Verum, quod humanis consiliis impeditum ac inexplicabile videbatur, Tui muneris operisque esse, SERENISSIMA DOMINA, Optimus Maximus Deus voluit. Tu cum spe metuque Germanorum ita transegisti, vt eadem opera Deo Tuam mentem agitanti obsequium, orbi vniuerso magnitudinem animi, sæculo incomparabilem fortunam approbares. Dedisti pacem, quo tempore speciosissima danti esse posuit. Vicisti non minus pactionis fide ac grauitate,

uitate, quam debellato quancocunque felicibus armis prælio. vicisti genium æui: cum iam pridem eas pacis priuatim, vtilissimæ illecebras contemfisti, quæ à patrociniî sanctitate simul, & à commodis sociorum Te auocabant. Vicisti, quod difficillimum est, Te ipsam: omni cupiditate ac immoderato ardore, qualem bellorum successus gignit, intacta aut maior. Ergo Te Pacatricem sæculi, eorum, qui seruati sunt, pietas; eorum, qui reconciliati sunt, integritas; eorum qui socia ope adiuti sunt, fides loquetur in populos, celebrabit in ætates, prædicabit ad posteros. Et quandoquidem eadem contentione perficis diuinum opus, qua cœpisti; magnisque hætenus laboribus, Pacis fiduciam, à nouis subinde periculis & intertrimentis emergentibus, munis ac firmas: hic annus in primis, **DOMINA**, fundatæ quietis publicæ iam certus ac securus, sacro capiti Tuo coronam parat, non magis regiæ sanctitatis insignibus conspicuam, quam prudentia tempestiue ac gloriose pacandi imperii eminentem atque singularem. Sed hoc Septentrionis Palladium, in quo tot populorum fata vel consummare vel custodire Deus destinauit, meditabitur in posterum, quibus elogiis colat, sapientia: certabitque augustus annalium labor, quo sit honore in templo Memorix dedicandum, pignus æternitati pacis, regnorum disciplinæ, temporum gloriæ sacrum. nobis, rudiore filo per-

tenden-

texendam est, quod cœpit institui: atque adeo
 nunc augurandum, quid in posterum nobis
 hic annus portendat aut promittat. Sicut
 enim, qui spacia locorum & interualla oculis
 metiuntur; aliquem sibi statum componunt,
 vnde procedere rectius aut amplius diffundi
 contuentis acies possit: ita, qui diuinandi pru-
 dentia res futuras speculantur, tale suis cogi-
 tationibus principium accommodent oportet,
 quale vel respiciendi opportunità, vel
 prospiciendi facultate momentis vtrinque
 potentibus, rerum temporumque euentus
 perficiat vel connectat. id quod de anni hu-
 ius, quodammodo sæculari celebritate omnes
 agnoscunt atque sentiunt. Fullerunt Sueciæ
 sereni sæpe soles; atque, si præterita reuolue-
 relubet, præscripserunt sibi annales huius po-
 puli & inseruerunt laureata passim elogia ac
 miniata ornamenta. Veneramur ergo ite-
 rum illustres maiorum animas: neque glo-
 riam, distinguendis insigniendisque prioribus
 sæculis fatalem vel obliuiscimur, vel dissimu-
 lamus. At vero huius anni, incomparabilis
 profecto fors est: quem, confectis maximis
 difficillimisque bellis; reddita & constabilita
 potissimis Europæ gentibus libertate, religio-
 ne, pace; prolatis finibus, firmatis fœderibus,
 adiunctis amicitiiis; nouæ temporum felici-
 tati ordiendæ proprium destinatumque, in
 fastos patrios, titulo auspicioque heroico,
 Fortuna Regia inferet, æternitatique Suedici

nominis consecrabit. Quousque autem ista felicitas sit processura, temerarium forte fuerit coniectare, nisi partim certa rerum pignora nos de futuris confirmarent, partim exempla omnis memoriæ electissima erudirent. Habemus Principem, omnibus ingenii dotibus animique artibus, quibus Deus maxima imperiorum fastigia vnquam condidit ornauitque, instructissimam. Donec hæc rebus Suedicis moderabitur, vt semper in incremento virtus Regia, ita semper in profectu fortuna reipublicæ erit. Destinari porro cœlesti tantæque molis capaci animæ, summam omnis præstantiæ sortem, præter assidua documenta, vel G V S T A V I, in eiusdem operis auspiciâ diuinitus adornati Herois magnitudo euincit. vltra quam licet ascendi potuisse mirum est, verissime tamen in nostros Principes, si sexus ex parte mutetur, conuenit, quod in similis fortunæ exemplo Poëta de Julio Cæsare & Augusto extulit:

— *Ille videns Nati bene facta fatetur
Esse sui maiora, & vinci gaudet ab illo.
Hic sua præferri quamquã vetet acta paternis,
Libera fama tamen nullisque obnoxia iussu,
Inuirum præfert, vnaque in parte repugnat.*

Monet nos Augusti mentio, vt intelligamus, non procedere fere vltra id quod summum est, regnorum sortem. Neque enim, collocatam ab Augusto in optimo statu rempublicam Tiberius, pari fortuna continere; neque Alex-
andri

andri ad summa prouecti fatum, quisquam potuit consequi. Et si ad magna itidem, sed minora prioribus, veniendum est; non fuit, qui Constantini Magni, non fuit, qui Caroli Magni, ut regnum, sic merita & facta hæreditate cerneret. Quandoquidem ergo in salute sacrati illius capitis, quod libentius deuoti obsequio animi veneramur, quam feliciter infacundæ orationis præconio laudamus, fortunæ publicæ maiestatem acquiescere nouimus; æquum est, ut bonis ipsi nostris faueamus, pietate, scientia patendi, virtute, & prudenti sollicitudine. Nulla fuit gens tam aliena à religionis sensu, quin prece sollenni, conceptisque votis Principis sui salutem diis, quos colebat, efficaciter commendari crederet. & Romanis hic ipse mensis, prædie Nonas, qui in diem crastini conuenit, in eam rem sacer erat. Nobis præsentior pietatis ratio, fiducia certior, in æterni Numinis mandato promissoque, cottidie dictat vota, & bona verba, quibus Optimæ Principi salutem, vitam, gloriam non precemur modo, sed impetremus. CHRISTINA, Deo dilecta, Viue. Regna, Perenna! CHRISTINA, Deus Te dedit; Deus Te seruet! Simplici verbo defungor, in te, quæ animorum potius ardore studioque, quam vocum formulis, à Deo, & nunc sollenni tempore loquæ, & deinceps nullo non loco ac tempore, exoranda est. Præcipuum hoc & priuum in futuram felicitatem auspici-

cium,

cum, omnis bonæ artis, omnis boni moris studium atque diligentia, vltro coniequetur. Cuiusmodi nullum sane reipublicæ tempus sit, quod carere possit honestis & ad publicum decus pertinentibus studiis, plus tamen est, quod perductæ ad summum æui felicitas expostulat. Nam, & Deus in experimentum virtutis ac constantiæ, sua mortalibus munera elargitur; & cum magnitudine imperii crescunt curæ, ampliantur labores; neque vel subsidia rerum vel ornamenta, nisi cum profectu tractari fas est. vbique tenerior fortunæ publicæ sensus; & prudentior ciuilibus officii interpretatio; & administratio negotiorum desideratur sollicitior. Quicquid denique non est plenum conuenienti dignitate, sollerti consilio, strenuo tractatu, non est huius sæculi: quod ignauos & vitiosos, nequaquam inter sua nomina numerat. Quid? quod inuidia mille oculis in aliena comoda vigilat: nec quisquam magnas opes quæsiuit, quin eadem opera potentes inimicos inueniret. quorum quo occultiora sæpe sunt odia, hoc periculosius dato tempore erumpunt. Postem enumerare præclaros populos, nobiles respublicas, in quas nihil iuris res aduersæ habuissent, si secundarum rerum copiam, & suæ fortunæ fastigium, labore, vigilantia, prouisu & cautione gubernassent. Videntur fata, post impletum militaris gloriæ cursum, Sueciæ singularem ex Pace gloriam fortunamque meditari.

ditari. Si enim, quod prudentes existimant, ex ingenio Principum, disciplina colligitur civitatis; quid Regina nostra ad Pacem aptius, ornatus? si primordia studiorum de incrementis testantur profectuum; quæ non Pacis artes, in hoc regno vel patriam vel hospitium cœperunt eligere? Valde tamen, ne fallatur, vereor, qui plerisque viam pedum satis visam autumet, qua oporteat incedere, si fortunæ publicæ, si fatis sæculi ingenue & serio cupiamus obsequi. Nominabo vnum genus, ut intelligantur, quæ hac vice nominari nequeunt. Literarum studia hodie tractamus promiscue apti ineptique, temere & cum consilio: atque si multis literatorum nominibus opus haberet patria, possumus forte in formam exercitus agminatim adistere. Quid autem futurum sit, si res operam & nostræ artis specimina postulet, ignoro. id abunde scio, quid in raptis temere ad militiam agrestibus usu soleat venire: cum alius gladio, alius telo caret; ille quo minus recte utatur tumultuariis armis, rubigine ferri retinetur; ille quid prorsum, aut retrorsum moveri debeat, non intelligit: plerique, cum pugnare iubentur, in cæcum casum agitant corpus, de feriendo aduersarium parum cogitant. Sed nolo minus prospere ominari de militia nostra literaria, si modo Sapientes habeam auctores eius, quod dicam: literas male negligenterve tractatas adeo non conuenit

nue

nire reipublicæ utilitatibus aut felicitati sæculi, vt potius & istas varie peruertant, & hanc turpiter obſcurent. De cetero, omnis æui experientia confirmabit, plus incommodi in vitam ciuilem inuexiſſe, qui literis infelicitè aut leuiter operam dederunt, quam quæ eas nunquam attigerunt. Vt taceam, præcipuos temper omnis ſapientiæ aduerſarios ex eo genere prodiſſe, qui honeſto ſtudiorum nomine diu ſegne otium conuelauerant, doctrinaque vix primoribus labris deguſtata, animum bonis artibus non induerant. Nobis omnia meliora in ſpe ac votis ſunt: & medebitur, ſi quid ſuperèſt huius mali, primum quidem Deus, deinde Tuum exemplum, DOMINA, quo nullum poteſt eſſe perfectius. Tibi amorem ſapientiæ, cura & ſtudium reipublicæ conciliauit; Tibi ſcientiæ amplitudinem, uſus vitæ ac negotiorum ſuggeſſit: Tibi generoſa agendiſque nata rebus indoles, promptam ſtudiorum utilitatem expediuit. Si Te ducem ſequimur, DOMINA, redibit virtus literis, honos artibus: nec iam inter vocabula ſcholarum, ſed inter illuſtria opera Tui ſæculi eruditio numerabitur. Idem nos, ad cetera ſpei noſtræ pignora, & venturæ proſperitatis omina compendium ducet. Si ad vitam Tuam componimur, ad mores Tuos emendamur, non huius modo anni auſpicia rite impleuimus, ſed inſequentium, nobis fata propitiauiſus. Vt alia circumſpiciamus

ciamus auguria, ut recurramus iterum aut procurramus, nulla necessitate compellimur, nisi quod Tua, spero, indulgentia, patietur, DOMINA, si publicos populi affectus non excludere mea potest oratio. De fatis quippe huius anni auspicioque agitantibus, statim in mente, statim in ore est illud tempus, quo regium capiti decus auspicaberis, & Vbsaliam honore, priuilegio, felicitate incomparabili, supra quicquid est vrbium euehes extollesque. Huius festi splendorem, magnificentiam, apparatus, ac ituram cælo lætitiã, auidissima mentis commentatione præcipientibus veniam Tu quidem dabis, SERENISSIMA DOMINA, quod hinc potissimum sæculi fortunam, & suas quisque spes de uero auguramur: Faciatque DEVS OPT. MAX. ut, quicquid eius spectaculi impatienter desideramus, utile sit faustumque Quietis temporum, securitati populorum; siue potius, Tuæ Incolunitati; in qua cuncta rerum publice utilium faustarumque auspicia continentur. Sed iam diu scilicet est, quod in Te fulget illa regiarum virtutum corona, quæ supra omnem auri gemmarumque nitorem illustris, omnia loca, benignis splendoribus in admirationem Tui conuertit. hanc suspicere, est auguria salutis captare: hanc venerari, est Bonam Fortunam propitiare. hæc præsentis ubique efficaciam, annis nomina, mortalibus auspicia, imperiis fata, vel portendet, vel dispensabit.

Oratio

IV.

Oratio

*In Natalem*SERENISSIMÆ SVECORVM
REGINÆ

septimum & vicésimum;

*Habita**anno c^o l^o c^o lli. d. viii. Decembris.*

in Academia Argentoratensi

ab Illustriss. Comite

C. C. Königsmarckio.

A. O.

Eptima & vigesima vice, quod felix faustumque sit, anniversariis humani orbis gaudiis & gratulationibus colitur hæc dies: cui præclare de seculis omnibus mereri contigit, quando augusti conscia partus, CHRISTINAM, sidus populis, Principibus legem, annalibus miraculum, prima nuntiauit ostenditque. Insignem auspiciatissimi festi materiam velocique singulorum annorum profectu in consummata laudis fastigium exauclam, non parum, hoc utique tempore, commendat Diuinum, quod se vltro prodit, pro securitate humani generis consilium. Quoniam

niam enim sancta omnibus sæculis Regum
 maiestas, hoc demum tempore sperni alicubi
 terrarum cœpit atque conculcari: itaque tan-
 quam fatale in gigantes telum ipse Deus Vltor
 voluisse videtur expedire, nomen illius R E-
 G I N Æ, cuius indolem cœlo caram, virtutem
 terris salutarem, merita omnibus populis ami-
 ca, Invidia ipsa reuereri, Fama prædicare, Æter-
 nitas consecrare decreuit. Desiit, opinor,
 inter homines numerari, qui ad tantam re-
 rum lucem cæcutire mauult, quam suspicere.
 Neque argutus iam, sed flagitiosus censeri
 debet, qui singulare vnius imperium crimi-
 nari audebit, tanquam otiose à sapientibus
 confictum, nulloque exemplo publicæ salu-
 tis nobilitatum: postquam intueri licet R E-
 G I N A M, qua meliorem Principem, ne votis
 quidem accuratissimis formarent, quicumque
 perfectam sibi felicitatem proposuere. Sed
 hæc atque huius generis alia, iam pridem vario
 doctrinæ atque ingenii certamine earum gen-
 tium prædicatio extollit, apud quas bonæ men-
 tis sensus, aut reipublicæ intellectus superest.
 Planeque certus sum, hoc ipso die, in floren-
 tissimis Europæ nationibus, celeberrimisque
 locis, Reginam Suediæ, *felicis sæculi specimen,*
boni imperii normam, rerum humanarum decus,
 conspirata animorum contentione, suauivo-
 cum modulatione, exquisito orationis cultu
 decantari. Sicut autem studiorum elegantia
 & artificio, nemini non, & iuuenis, & litera-

D

rum

rum experts, in obeundis eiusmodi officiis cōcessero: ita non parum præsidii, in loci huius sanctitate, in virtute tam illustris cœtus, amplector: prorsusque statuo, nefas esse silere, vbi & pietas dicentem vel excusat, vel laudat; & argumenti fauor, audientes, vel conciliat vel permulcet. Quo enim potius modo honorifice vos appellem, auditores optimi, quam si citra dubitationem mihi persuasero, quicquid à me, tenuiter de grandibus, humiliter de sublimibus dicetur, id vestris omne cogitationibus, vestra doctrina & commentatione, angustius reddi ac veluti suppleri, atque interpretando illustrari? Vestrum erit, de natali maximæ Reginæ, vestrum de meritis Eius, decore existimare. Vos ego, cum natiuitatem Regiam auditis, inspicere credo, in cœlestes fatorum tabulas; non quibus Parcæ suum Iouem cum diis cæteris in ordinem redegerunt; sed in quibus vnus cunctorum regnator Deus inscripsit leges, mundo formam, mortalibus disciplinam, imperiis fortunam decreturas. In his, inquam, ab æterno constitutum legitis prouisumque, vt orbi Arctoo tandem illucesceret sæculum, quo nobilissimorum in terris imperiorum felicitatem maiestatemque in plerisque æquaret, in nonnullis superaret. Subit ergo, vobiscum venerari, ter Maximi benignitatem Numinis quadam quasi vicissitudine sua populis & ætatibus munera dispensantis: ne, quantum ad præci-

præcipua rerum momenta attinget, vllum in
 otte nomen neglectum, aut inhonoratum re-
 linqui videretur: tum autem, quanta sit, quæ
 Suetico nomini delecta est, gloria, cuperem
 mihi à vobis sub exemplo proponi, si quod ex
 omni parte congrueret. Forte autem, ex iis
 quæ propius accedunt, Romani maxime po-
 puli eam atatem in oculis habere fas est, qua
 Deus admirandam imperii magnitudinem,
 Iulii Cæsaris Marte compegit, Octauii Au-
 gusti consilio ordinavit. Tunc enim; aut
 nunquam alias apparuit, quo virtus belli assur-
 geret, & quam innumeris artibus sapientia
 pacis, ad componendum ornandumque secu-
 lum indigeret. Non licet nunc adorare illa
 arcana pacis Augustæ; qua effectum est, vt na-
 scentem in terris pacis Principem quietæ com-
 positæque gentes; quodam quasi turbarum
 silentio venerarentur; vt sapientiæ auctorem
 felici prouentu, omnes artes, omnes scientiæ;
 velut agnoscerent, & paulo post prædicarent:
 vt Regem humanæ libertatis auctorem, ex-
 ceret ciuilibus ac temperata imperii diuino au-
 spicio fundati maiestas. Illud vnum dicam,
 vt hoc fieret, Augusti ingenium, in talem
 habitum formavit, consilia cœlesti ope in-
 struxit, fortunam inusitato favore prouexit,
 non alius rerum temporumque arbitet;
 quam qui **G V S T A V V M** primo **MAGNUM**,
 postea incomparabilem summi Parentis fi-
 liam **CHRISTINAM**, Suetici, imo popu-
 lorum

lorum plurimis, imo seculo & orbi donavit. Non coaluissent in suam magnitudinem Assyriorum opes, nisi Nino successisset Semiramis: neque Alexander facile Græci magnitudinem imperii condidisset, nisi patrem habuisset Philippum. Sed in illa similitudine, sicut vnam Heroicæ virtutis fortunæque originem atque consecutionem deprehendimus: ita longe interioris est commercii, quicquid hic cum Regina nostra Deus communicavit. Namq; ut GUSTAVVS & CHRISTINA Heroës essent, sic habent diuinitus, sicut habent cæteri. Ut autem, heroicæ laudis ea extarent documenta, quæ vel gloriose dederunt, vel copiose, ô diu! dabunt: id tanquam GUSTAVO, tanquam CHRISTINÆ, quæ iam non magis personæ, quam singularis meriti nomina sũnt, concessum intelligitur. Verum incomparabilem istam, vnique ex omnibus Reginæ nostræ destinatam gloriám delibare, neque tumultuarii sermonis, neque adeo opis meæ fuerit. Itaque malo ad cunas eius redire & natiuitatis Regiæ momenta, non ex astris & mathematicorum cælo repetere, sed ex eo temporis articulo suspicere, quo Europæ fata in nouas rerum vices ire, & moderatricem noui illius sæculi, Sueciam esse, Deus voluit. Hinc enim quodam modo animaduertere iuuabit, qualis indoles tantis molliendis efficiendisq; rebus par esset. Quamquam sic quoq; fatendum habeo, mihi ab initio sta-